
 

 

  

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КОНЫШЕВСКИЙ ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА» 

______________________________________________________________ 

307620 Курская обл., п. Конышевка, ул. Школьная, 8 в  тел.(8-47156) 2-11-81 

 

ПРИКАЗ 

№ 104   от 12 октября 2016 г. 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного конкурса, посвящѐнного образованию РФ 

 «Под флагом единым». 

 

В соответствии с государственной программой Курской области «Развитие 

образования в Курской области на 2014-2020 годы»,утвержденной 

постановлением Администрации Курской области от 15.10.2013 г. № 737 – па, 

планом работы Администрации Конышевского района и  планом работы МКУ ДО 

« Конышевский Дом детского творчества» на 2016 год, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести  районный конкурс, посвященный образованию РФ «Под флагом 

единым» (далее – Конкурс). 

2. Утвердить положение о проведении Конкурса. 

3. Назначить ответственной за проведение конкурса зам. директора по учебно-

воспитательной работе   Быкову Юлию Владимировну. 

4. Приказ довести до сведения ответственных лиц. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МКУ ДО « Конышевский                               О.А. Киреева 

Дом детского творчества» 

 

 

С приказом ознакомлен (а):                                                   Ю.В.Быкова 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

приказом МКУ ДО «Конышевский 

Дом детского творчества» 

№ 104   от 12.10.2016 года 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного конкурса, посвящѐнного образованию РФ «Под флагом единым». 

 

 

1. Общие положения 

Районный  конкурс, посвящѐнный образованию РФ «Под флагом единым» (далее – 

Конкурс) проводится в соответствии с государственной программой Курской области 

«Развитие образования в Курской области на 2014-2020 годы, планом работы Администрации 

Конышевского района и  планом работы МКУ ДО « Конышевский Дом детского творчества» 

на 2016 год 

1.1. Конкурс проводится в целях формирования у молодого поколения позитивного 

восприятия современной России, поддержки патриотических настроений и 

демонстрации достижений Родины и еѐ граждан. 

1.2. Учредитель – управление образования Администрации Конышевского района 

1.3. Организатор – муниципальное казенное учреждение дополнительного образования 

«Конышевский Дом детского творчества» 

1.4. Участники – обучающиеся образовательных организаций Конышевского района, 

педагогические работники. 

 

2. Задачи конкурса 

- актуализация патриотических ценностей, событий, достижений современной России в 

культуре, спорте, науке, искусстве, образовании, производстве и других сферах; 

 - формирование позитивного образа отражение единства и дружбы народов России, 

сосредоточение внимания на важности сохранения культурного, природного и 

исторического наследия регионов; 

- раскрытие образа гражданина Российской Федерации, любящего свою малую и большую 

Родину, готового трудиться на благо ее развития и продвижения; 

- стимулирование детской и юношеской исследовательской, познавательной, литературной 

деятельности.  

ветеранам Векой Отечественной войны; 

3. Условия реализации и этапы конкурса 

 3.1. Конкурс проводится среди обучающихся в трѐх возрастных группах: 8-11 лет; 

12-15 лет; 16-21 год, а также среди педагогических работников образовательных 

организаций Конышевского района.  

     3.2. На Конкурс принимаются индивидуальные и коллективные исследовательские 

работы, проекты, презентации обучающихся образовательных организаций Конышевского 

района, методические разработки внеклассных мероприятий, выполненные 

педагогическими работниками по следующим темам: 

 

- «Герой(и) нашего времени» (в данной теме предоставляются материалы как о 

знаменитых, так и о простых россиянах, религиозных и церковных деятелях, 

 деятелях культуры и науки, 



 военачальниках, выдающихся спортсменах - героях современной России, которые своей 

деятельностью поднимают престиж страны, являясь примером для подражания.) 

 

- «Моя гордость - Россия» (в данной теме предоставляются материалы о победах и 

достижениях, о новейших изобретениях и инновациях как в области экономики, науки и 

техники, так и в области спорта, культуры и искусства современной России). 

 

- «Песни поѐм мы на разных языках, а Родина у нас одна - Россия» (в данной теме 

предоставляются материалы об особенностях как экономического взаимодействия, так и 

культурного сотрудничества людей, этнических групп, переплетении традиций и обычаев в 

многонациональном и многоконфессиональном российском обществе.) 

 

Конкурсные работы должны носить самостоятельный исследовательский характер с 

использованием различных источников, интервью, опубликованных материалов. Прилагать к 

работе подлинные материалы не следует, при необходимости – использовать копии, 

фотоматериал. Рефераты на Конкурс не принимаются.  

Все методические разработки должны представлять собой оригинальные авторские 

идеи (приѐмы, формы, средства обучения, воспитания, диагностики, примеры интересных 

задач, упражнений, демонстраций и др.), ранее не публиковавшиеся в российских 

педагогических изданиях в том виде, в каком представлены для участия в Конкурсе. 

3.3. По условиям конкурса предоставляется не более 1 работы победителя конкурса в 

каждой возрастной группе и не более 1 методической разработки по каждой теме согласно 

п.3.2 данного Положения от одной образовательной организации (для образовательных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность; образовательных организаций 

дополнительного образования), а также не более 3 работ победителя конкурса( 1.2.3 место)  в 

каждой возрастной группе и не более 1 методической разработки по каждой теме согласно 

п.3.2 данного Положения от образовательной организации Конышевского района. 

3.4. Конкурс проводится в два этапа: 

1-й этап – районный (октябрь-ноябрь 2016 г.)  

2-й этап – областной (декабрь 2016 г.) проводится ОБУДО «ОЦРТДиЮ».  

3.5. Участникам районного конкурса необходимо предоставить выписку из протокола 

заседания жюри (Приложение №1), заверенную директором учебного заведения (для п 

образовательных организаций; образовательных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, образовательных организаций дополнительного образования). 

3.6. Участникам районного конкурса необходимо предоставить Согласие на обработку 

персональных данных к каждой работе (см. Приложение №2 – согласие на обработку 

персональных данных обучающегося, достигшего 18 летнего возраста; Приложение №3 –

согласие законного представителя на обработку персональных данных обучающегося до 18 

лет). 

Выписка из протокола, согласие на обработку персональных данных, а также 

конкурсные материалы направляются до 15 ноября 2016 года по адресу: 307620, 

п.Конышевка,ул.Школьная д.8 в. 

Тел. – 8 (47156) 2-11-81 – Быкова Юлия Владимировна 

 

4. Требования к оформлению конкурсных работ 

4.1. Принимаются конкурсные работы, оформленные в соответствии с 

требованиями. Работы предоставляются в печатном и электронном вариантах (на CD дисках). 

Требования к оформлению: компьютерный набор текста, формат А4, шрифт Times New Roman, 

размер шрифта 14, междустрочный интервал полуторный, выравнивание по ширине. 

4.2. К конкурсным работам обязательно должны быть приложены выписка из протокола 

заседания жюри (см. Приложение №1), согласие на обработку персональных данных всех 

авторов конкурсной работы (см. Приложение №2 к данному Положению – согласие на обработку 



персональных данных обучающегося, достигшего 18 летнего возраста; Приложение №3 –согласие 

законного представителя на обработку персональных данных обучающегося до 18 лет).   

4.3. Материалы, представленные на Конкурс, возврату не подлежат.  

 

5. Основные критерии оценки конкурсных работ 

     

  Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям: 

- Значимость, актуальность и степень раскрытия темы. 

- Соответствие работы целям и задачам конкурса. 

- Степень самостоятельности и творческого личностного подхода. 

- Оригинальность раскрытия темы.  

- Логичность и последовательность изложения материала. 

- Корректность суждений и выводов. 

- Использование возможностей и уровень владения инструментами программ, с помощью 

которых выполнена работа. 

- Научно-исследовательский уровень работы: проработанность целеполагания, глубина 

содержания проекта, творческий характер работы. 

- Качество оформления, стиль изложения текста. 

 

6. Подведение итогов и награждение победителей 

6.1. Итоги Конкурса подводятся в каждой возрастной группе в соответствии с п. 4.1.и 4.2 

п. 5 настоящего Положения. 

6.2. Работы оцениваются каждым членом жюри по пятибалльной системе в соответствии 

с учетом основных критериев (п. 5). 

6.3. Работы, занявшие 1, 2,   места в каждой номинации Конкурса по решению жюри 

направляются для участия в областном массовом мероприятии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1   

к положению о проведении  

районного конкурса, посвящѐнного  

образованию РФ «Под флагом единым». 

 

Выписка 

из протокола заседания оргкомитета школьного этапа  

районного конкурса, посвящѐнного образованию РФ «Под флагом единым». 

 

 

От «___»  __________ 2015 г. 

 

На заседании присутствовали: 

Ф.И.О. –  председатель оргкомитета;  

Члены жюри: 

Ф.И.О._____________(должность); 

Ф.И.О._____________(должность). 

        На школьный этап районного конкурса, посвящѐнного образованию РФ «Под флагом 

единым» представлено __работ . 

Экспертная группа рассмотрела работы, представленные на конкурс и подвела итоги. 

В соответствии с предложением экспертной группы Оргкомитет решил: 

1. Признать победителями Конкурса:  

- Ф.И.О._________ обучающуюся МКОУ «________ средняя общеобразовательное школа» 

_____класса (руководитель Ф.И.О.); 

- творческий коллектив обучающихся МКОУ «_______основная общеобразовательная 

школа» _________класса (руководитель Ф.И.О). 

2. Направить работы победителей школьного этапа районного конкурса, посвящѐнного 

образованию РФ «Под флагом единым» для дальнейшего участия  в территориальном  этапе. 

 

 

 

 

Председатель оргкомитета,  

должность                                                                                                    Ф.И.О.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2   

к положению о проведении  

районного конкурса, посвящѐнного  

образованию РФ «Под флагом единым». 

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

Я,_______________________________________________________(ФИО), 

проживающий по адресу ___________________________________________, Паспорт № 

__________________ выдан (кем и когда) _________________________ 

Настоящим даю свое согласие на обработку в ОБУДО «ОЦРТДиЮ» моих персональных 

данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных 

данных: 

 фамилия, имя, отчество; 

 дата рождения; 

 место основной учебы; 

 творческие работы ребенка. 

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в следующих целях:  

 участие в областных и всероссийских конкурсах, выставках; 

 публикация в сборнике работ победителей, средствах массовой информации. 

Настоящее согласие предоставляется  на осуществление сотрудниками ОБУДО 

«ОЦРТДиЮ» следующих действий в отношении персональных данных ребенка: сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование 

(только в указанных выше целях), распространение (в том числе передачу третьим  лицам – 

комитету образования и науки Курской области, общественным организациям, Администрации 

Курской области, Министерству образования и науки РФ), обезличивание, блокирование, 

уничтожение, а также осуществление любых иных действий с моими персональными данными, 

предусмотренных действующим законодательством РФ. Я даю согласие на обработку 

персональных данных как неавтоматизированным, так и автоматизированным способом 

обработки. 

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных в 

ОБУДО «ОЦРТДиЮ» или до отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано 

в любой момент по моему письменному заявлению.  

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле.  

 

 

 

Дата: __.__._____ г.                         Подпись: ___________ (__________________) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №3  

к положению о проведении  

районного конкурса, посвящѐнного  

образованию РФ «Под флагом единым». 

 

СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

Я,________________________________________________________________(ФИО), 

проживающий по адресу ____________________________________________________, Паспорт 

№ ____________выдан (кем и когда)________________________________ 

являюсь законным представителем несовершеннолетнего _________________(ФИО) на 

основании ст. 64 п. 1 Семейного кодекса РФ
1
.  

Настоящим даю свое согласие на обработку в ОБУДО «ОЦРТДиЮ» персональных данных 

моего несовершеннолетнего ребенка _______________________________________, 

относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: 

 фамилия, имя, отчество; 

 дата рождения; 

 место основной учебы; 

 творческие работы ребенка. 

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка исключительно в 

следующих целях:  

 участие в областных и всероссийских конкурсах, выставках; 

 публикация в сборнике работ победителей, средствах массовой информации. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление сотрудниками ОБУДО 

«ОЦРТДиЮ» следующих действий в отношении персональных данных ребенка: сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование 

(только в указанных выше целях), распространение (в том числе передачу третьим лицам – 

комитету образования и науки Курской области, общественным организациям, Администрации 

Курской области, Министерству образования и науки РФ), обезличивание, блокирование, 

уничтожение, а также осуществление любых иных действий с персональными данными, 

предусмотренных действующим законодательством РФ. Я даю согласие на обработку 

персональных данных ребенка как неавтоматизированным, так и автоматизированным 

способом обработки. 

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных в 

ОБУДО «ОЦРТДиЮ» или до отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано 

в любой момент по моему письменному заявлению.  

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах 

ребенка, законным представителем которого являюсь. 

Дата: __.__._____ г.                       Подпись: ____________ (_________________) 

 

 

 

 

 

                                                           
1 Для родителей. Для усыновителей «ст. ст. 64 п. 1, 137 п. 1 Семейного Кодекса РФ», опекуны – «ст 15 п. 2 Федерального закона «Об опеке и 
попечительстве», попечители – «ст. 15 п. 3. Федерального закона «Об опеке и попечительстве».  



Приложение №4  

к положению о проведении  

районного конкурса, посвящѐнного  

образованию РФ «Под флагом единым». 

 

 

 

 

 

 

Управление Администрации Конышевского района  

Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования 

 «Конышевский Дом детского творчества» 

 

 

Районный конкурс, посвящѐнный образованию РФ  

«Под флагом единым». 
 

« название темы » 

 

 

 

 

 

 

Выполнил: обучающийся  

указать полное название и контактные данные 

 учебного заведения, возраст,  

ФИО исследователя полностью в И.п. 

Руководитель: указать должность, ФИО 

руководителя полностью в И.п., контактный 

телефон  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Конышевка – 2016 г. 

указать название населенного 

 пункта   


